
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.700,50 τ.μ. στη θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου 
Δήμου Λευκάδας.

2 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου για τη δι-
άνοιξη κοινοχρήστου χώρου στην οδό Δορυλαί-
ου, στη συμβολή της με την οδό Φιλήντα Μένου, 
στο Ο.Τ. Γ.207 της Άνω Τούμπας στην 4η Δημοτική 
Κοινότητα του Δήμου Θεσσαλονίκης, σε συμμόρ-
φωση προς την υπ’αρ. 3285/2013 απόφαση του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89838 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.700,50 τ.μ. στη θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου 
Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 1 ττου άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσε-

ως» (Α΄ 97).
γ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεως της Χώρας» (Α΄ 289)και ιδίως των 
παρ.  1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 1 του άρθρου 38.

ε) Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

2. Τις εξής διαταγές του Υπ. Γεωργίας:

α) υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980

β) υπ’ αρ. 182447/3049/24-9-1980

3. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 

Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του»

5. Την υπ’ αρ. 89835/27-5-2021 πρόταση της αρμόδιας 

Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

1.700,50 τ.μ. (χιλίων επτακοσίων τετραγωνικών μέτρων 

και πενήντα εκατοστών). Η έκταση αυτή που βρίσκεται 

στην θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου, Δήμου Λευκάδας, 

απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφαση διάγραμμα, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Ανατολικά: Με δρόμο.

Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσης από παράνομη εκχέρσωση και υλοτομία δασικής 

βλάστησης (η υπόψη έκταση απεικονίζεται με δασική 

μορφή (Α.Δ.) στον αναρτημένο δασικό χάρτη και ήταν 

δάσος πεύκων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών 

από τη δημοσίευση ή κοινοποίησή της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 535

6759

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.17 20:31:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6760 Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6761Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 27 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 354686(1083) (2)

    Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου για τη δι-
άνοιξη κοινοχρήστου χώρου στην οδό Δορυλαί-
ου στην συμβολή της με την οδό Φιλήντα Μένου, 
στο Ο.Τ. Γ.207 της Άνω Τούμπας στην 4η Δημοτι-
κή Κοινότητα του Δήμου Θεσσαλονίκης, σε συμ-
μόρφωση προς την υπ’αρ.  3285/2013 απόφαση 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

 Ο ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 

της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 
Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ-
μοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» (Α΄ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320/77909 απόφαση του Γ. Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 4302/2016).

5. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

6. Την υπ’αρ. οικ. 2482/03.09.2019 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΥΟΔΔ 708) περί ορι-
σμού Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

7. Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 
έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 249).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 
4280/2014 (Α΄ 159).

9. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 για το «Νέος Οικοδο-
μικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

10. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

11. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης 

Διανομής Ακινήτου Σύστασης Δικαιώματος Επιφανείας 

Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού Αγίου Κο-

σμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 44).

12. Το από 18-2-1958 π.δ. “Περί τροποποιήσεως και 

επεκτάσεως των ρυμοτομικών σχεδίων Θεσσαλονίκης 

και Πυλαίας, ανατολικώς των συνοικισμών «Άνω Τού-

μπας» και «Μαλακοπής» και σχεδίου Βαρδάρ Θεσσα-

λονίκης” (Α΄ 31), σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω ιδιο-

κτησία ρυμοτομήθηκε εξ ολοκλήρου για την διάνοιξη 

της οδού Δορυλαίου, στην συμβολή της με την οδό 

Φιλήντα Μένου, και, όπως αυτό ακολούθως αναθε-

ωρήθηκε με το από 16-4-1984 π.δ. “Αναθεώρηση του 

ρυμοτομικού σχεδίου των Δήμων Θεσσαλονίκης, Πυ-

λαίας και Τριανδρίας, στον Συνοικισμό Άνω Τούμπας και 

επιβολή όρων δομήσεως σε τμήματα αυτών.” (Δ΄ 382) 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2436/1967 πράξη τακτοποίη-

σης και αναλογισμού αποζημίωσης οικοπέδων, η οποία 

κυρώθηκε με την υπό στοιχεία ΔΠ 28831/23-12-1967 

απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης και ακολούθως η 

υπ’ αρ. 5034/1984 πράξη αναλογισμού αποζημίωσης 

οικοπέδων, η οποία κυρώθηκε με την υπό στοιχεία 

ΔΠ/ΤΑ/οικ.24122/26-4-1985 απόφαση Νομάρχη Θεσ-

σαλονίκης. Σύμφωνα με το διάγραμμα της υπό στοιχεία 

2436/1967 ΠΤΑΑ απόφασης για τμήμα έκτασης 109,70 

τ.μ. υπόχρεη προς αποζημίωση είναι η ιδιοκτησία (9) και 

για τμήμα εκτάσεως 5,50 τ.μ. και τα επικείμενα, υπόχρεος 

προς αποζημίωση είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης.
13. Την υπ’ αρ. 3285/2013 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία αποφασί-
στηκε η μερική άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
ως προς τις υποχρεώσεις της υπ’ αρ. α/α (9) ιδιοκτησίας 
εμβαδού 109,70 τ.μ., καθώς και ως προς την υποχρέωση 
του Δήμου Θεσσαλονίκης για τμήμα εμβαδού 5,5 τ.μ.

14. Την υπό στοιχεία ΔΔΠΕ89361/24-7-2019 αίτηση 
των ενδιαφερόμενων περί τροποποιήσεως του ρυμοτο-
μικού σχεδίου σε συμμόρφωση δικαστικής απόφασης, 
η οποία συνοδεύεται με όλα τα απαραίτητα στοιχεία 
που ζητήθηκαν και προβλέπονται από το άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4315/2014.

15. Τις από 23-9-2019 υπεύθυνες δηλώσεις των φερό-
μενων ιδιοκτητών ,στις οποίες αναφέρεται ότι δεν έχουν 
καμία αξίωση αποζημίωσης των προσκυρούμενων και 
ρυμοτομούμενων τμημάτων που απορρέουν από τις υπ’ 
αρ. 2436/1967 και 5034/1984 πράξεις, πλην των τμημά-
των που αναφέρονται στην έκθεση ελέγχου τίτλων και 
την υπ’ αρ. 3285/2013 απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Θεσσαλονίκης. Επίσης δηλώνουν ότι δεν έχουν 
καμία αξίωση αποζημίωσης για τα επικείμενα κτίσματα 
που ρυμοτομούνται.

16. Την υπ’ αρ. 1409/2019 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης, με την οποία διατυπώ-
νεται τόσο η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης 
επαναχαρακτηρισμού του κοινόχρηστου χώρου όσο και 
η πρόθεση και δυνατότητα άμεσης καταβολής της προ-
σήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6762 Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021

17. Τις υπ’ αρ. 1344/2019 και 825/2020 αποφάσεις 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης 

που αφορούν στην έγκριση του προϋπολογισμού οι-

κονομικού έτους 2020 και 2021 αντίστοιχα, με τις οποί-

ες δεσμεύθηκε η προσήκουσα αποζημίωση, ποσού 

91.897,66 €, σε εξειδικευμένο κωδικό (κωδικό αριθμό 

40.7111.33.01) του προϋπολογισμού με λεκτικό «Απο-

ζημίωση για την απαλλοτρίωση οικοπέδου φερόμενης 

ιδιοκτησίας Βασιλικής Αδέμη, Παύλου Καραμητρούδη 

κ.λπ.…».

18. Το γεγονός ότι ο Δήμος Θεσσαλονίκης τήρησε τη 

διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 580/1999).

19. Την υπ’ αρ. 106430/30-3-2020 ένσταση των Βασι-

λικής Αδέμη κ.λπ., καθώς και την υπ’ αρ. 468/2020 από-

φαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης 

με την οποία εκδικάστηκε και απορρίφθηκε η εν λόγω 

ένσταση.

20. Την υπό στοιχεία 2η πράξη/Συν.6η/24-06-2021 

γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 

και Αμφισβητήσεων Α (ΣΥΠΟΘΑ Α) Περιφερειακής Ενό-

τητας Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την από 01-06-2021 

εισήγηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Κ.Μ.

21 Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 

αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 3 

του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποι-

ήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν 

μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώ-

ρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-

φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 

επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 

γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: «… αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσε-
ων των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνε-
ται η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, 
ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού…», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-
δίου:

α) με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος με στοιχεία 
Α-α-θ-η-λ-κ-Δ-ι-Α στη συμβολή των οδών Δορυλαίου 
και Φιλήντα Μένου σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 3285/2013 
δικαστικής απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και

β) τον επαναχαρακτηρισμό του ιδίου τμήματος με 
στοιχεία Α-α-θ-η-λ-κ-Δ-ι-Α ως τμήμα οδού, όπως η ρύθμι-
ση αυτή φαίνεται στο πρωτότυπο έγχρωμο τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει 
την απόφαση αυτή

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6763Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6764 Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6765Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2021

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6766 Τεύχος Δ’ 535/13.08.2021

*04005351308210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


